A mo' di esempio ci limiteremo quindi a proporre qui di seguito l'analisi di due questioni ecclesiologiche precise e delle differenti soluzioni che a esse furono proposte tra la fine del XVI e il XVII secolo: quella dei fedeli peccatori (*a*) e quella dello scisma (*b*). Gli spostamenti concettuali che si riscontrano in proposito tra teologi della grande scolastica e teologi della prima modernità consentiranno infatti di valutare in concreto l'esito storico ulteriore di quanto sopra esposto⁸⁸.

⁸⁷ Ivi, pp. 697-698.

⁸⁸ Per una trattazione sistematica di queste due questioni cfr. Il classico C. JOURNET, *L'Église du verbe incarné: essai de théologie spéculative*. Vol. III: *Sa structure interne et son unité catholique (Deuxième partie)*, Saint Augustin, Saint-Maurice 1998, pp. 1153ss (fedeli peccatori) e pp. 1355ss (scisma). Da parte nostra, pur riprendendo il medesimo dossier, insisteremo più di quanto non faccia Journet sulla discontinuità introdotta dalla teologia tardo scolastica piuttosto che sulla sua continuità con la tradizione.

(a) La questione dei fedeli peccatori

Interrogarsi sullo statuto dei fedeli peccatori all'interno della Chiesa significa in buona parte ricostruire le vicende di una distinzione, proposta per originariamente da alcuni esponenti della prima Scolastica, ovvero quella tra «Ecclesia» e «Corpus Christi». Balduino di Canterbury, alla fine del XII secolo, scrive infatti:

Nam qui ex fide vivit, non sibi, sed Christo et in Christo vivit; et credendo manducat et participat, et participando in Christo manet una cum multis, quia unus panis unum corpus sumus. De hac enim participatione intelligendo est quod Apostolus dicit. Nam qui corpus Christi et calicem solo ore percipiunt, et Christum in corde non suscipiunt, ut de ipso et in ipso vivant, sicut a fide qua vivit justus extranei sunt, et a societate justorum alieni sunt, non habentes cum illis cor unum et animam unam: et propterea membra Christi non sunt nec de corpore ejus, quamvis in Ecclesia quae est corpus ejus videantur⁸⁹.

La questione è quella dell'appartenenza dei peccatori al corpo ecclesiale. Riprendendo una soluzione che era già di Agostino, si differenzia una partecipazione «numero tantum» e una «merito»: il primo caso è precisamente quello dei peccatori che hanno accesso alla società dei sacramenti senza per questo necessariamente partecipare alla comunione di grazia o addirittura soltanto di fede. L'opposizione tra «esse in Ecclesia» e «esse membra Christi» viene ad articolare i diversi gradi di appartenenza alla Chiesa che è al contempo comunità di grazia e comunità dei mezzi di grazia. I peccatori «sunt membra ecclesiae participatione sacramentorum, quae non sunt membra Christi, cum sint putrida»⁹⁰. All'interno dell'unica realtà della Chiesa si può dunque porre una distanza – se non una separazione – tra «corpo mistico», frutto dell'unione per

⁸⁹ PL 204 718 A/B.

⁹⁰ CONGAR, *op. cit.*, p. 175.

la grazia e «ecclesia», frutto della partecipazione ai mezzi visibili della grazia ovvero ai sacramenti.

Questa distinzione, che è più che altro una differenza di registri nella adesione dei singoli credenti alla comunità, si troverà ribadita costantemente da pressoché tutti gli esponenti della scolastica matura. Mercè anche una necessità di reazione ai vari movimenti anti-ecclesiastici del XII secolo, la coppia «Ecclesia» – «Corpus Christi» si cristallizza e diviene di uso comune. La si ritrova ad esempio nelle pagine di Alessandro di Hales:

Aliud est dici membrum Ecclesiae et aliud dici membrum Christi. Membrum enim Christi proprie est per caritatem, membrum vero Ecclesiae per fidem: est enim Ecclesia congregatio fidelium, fideles autem dicuntur qui fidei sacramentum receperunt. Membrum autem Ecclesiae dicitur duobus modis vel merito vel numero: merito dicitur simpliciter, numero secundum quid. Per fidem enim formatam est membrum Ecclesiae merito, et sic quod est membrum Ecclesiae est membrum Christi et e converso. Membrum Ecclesiae numero est per sacramentum fidei. Huiusmodi autem membra non sunt in corpore Ecclesiae ut ibi remaneant si obdurentur in peccato, sed tamquam mali humores⁹¹.

La distinzione «numero» – «merito», come si vede, è affermata con chiarezza e viene doppiata da quella di «membrum Ecclesiae» e «membrum Christi». Nel primo caso il requisito necessario è la fede mentre per far parte del «corpo mistico» occorre la carità o la «fides formata». L’impatto delle sette spiritualiste impose tuttavia una maggior chiarezza nella affermazione dei due momenti della realtà ecclesiastica, quello visibile e quello spirituale. Contro chi affermava che «la Chiesa è la *congregatio fidelium*, non i muri» occorreva cioè ribadire una definizione della Chiesa «ab externiis» ovvero a partire dall’unità della professione di fede e dei sacramenti. Non che ciò implicasse una riduzione del mistero ecclesiale al suo solo aspetto visibile. Tutt’altro: precisamente la questione della appartenenza dei peccatori alla Chiesa mostrava come la

⁹¹ Ivi, p. 220.

distinzione tra «Ecclesia» e «Corpus Ecclesiae» passasse a livello dei singoli, lasciando intatto il carattere duplice ma unitario del tutto. Soltanto così si poteva mantenere la santità della Chiesa e le imperfezioni dei suoi membri, una Chiesa santa ma non costituita soltanto di santi.

Questa necessità di equilibrio a dispetto della volontà polemica e apologetica si coglie bene nelle esposizioni sul tema di Alberto Magno e Bonaventura. Anche Alberto Magno ribadisce infatti la distinzione tra membri della Chiesa e membri del «corpo mistico», affermando che per prendere parte al secondo occorre, oltre la semplice professione di fede, la carità. E che perciò «mali non erunt organum Spiritus Sancti. Et ita non erunt de corpore ecclesiae». Talvolta tuttavia giunge ad applicare la medesima condizione per la partecipazione alla «ecclesia» tout-court: il che potrebbe condurre ad una asimmetria tra i due aspetti dell'unica Chiesa, ovvero ad ipotizzare una Chiesa fatta di soli santi, una Chiesa dei «perfetti». Alberto Magno ritorna poi però sul tema e ribadisce la dottrina tradizionale apportando un opportuno aggiustamento alle sue tesi. E nel *Commento alle Sentenze* fornirà una esposizione equilibrata e senza incertezze. Similmente, anche Bonaventura sembra talvolta identificare Chiesa e «corpo mistico». E perciò si trova ad affermare nel *Commento alle Sentenze*: «iste peccator non est membrum Ecclesiae»⁹². Ma poi altrove la distinzione tra «numero» e «merito» ritorna con chiarezza e così pure la distinzione tra una partecipazione ai mezzi della salvezza e una unione «per caritatem».